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Kære læser

Nu er vi her igen med nyheder fra natur og miljøfronten!

Send gerne mailen videre til venner og bekendte.

 

Det snart sjældne dyr, haren, bør have bedre vilkår

 

Harebestanden er styrdykket i hele landet – målt på jagtudbytte er vi gået fra ca. 460.000 dyr i 1960 til
ca. 50.000 i 2006, og siden er det kun blevet værre. Landbruget vil nødig tage skylden og peger på rovdyr,
men ifølge eksperterne ville rovdyrene ikke spille den store rolle, hvis harerne ikke allerede var under
pres. Siden 1960 er der blevet færre hegn at gemme sig i, naturområder er forsvundet, og der er meget
lidt hareføde på det kemiskindustrielle landbrugs kæmpemarker. I Nordjylland meldes det nu, at haren
visse steder er næsten udryddet.

Så slemt er det ikke i Fredericia Kommune, men alligevel følte fotografen sig heldig, da han en dag sidst i
juni mødte denne lille familie i Elbodalen. De legede og hyggede sig og var ikke sky. Se flere fotos her gå
ind på Elbodalen Landskabspark og ned i slutningen. Bemærk, at alle fotos nu er markeret med sted på
landkort.

PS. Nogle landmænd har set realiteterne i øjnene og har sprøjtefrie zoner langs hegnene – uden ret stort
fald i udbyttet – andre har lavet såkaldte insektvolde og lærkepletter i markerne. Det er til gavn for haren,
men også for agerhønen, sanglærken og andre af agerlandets fugle. De er også i rivende tilbagegang.

Tjek din have for bynkeambrosie

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=21843
http://www.dn.dk/
http://dn.dk/Default.aspx?ID=5068


Hvis du hjalp fuglene gennem den hårde vinter ved at fodre med solsikkekerner, er der en stor risiko for,
at denne stærkt allergifremmende plante nu vokser i din have. Den findes som ukrudt i
solsikkemarkerne, bl.a. i Ungarn. Hvis den først får indpas i Danmark, får vi mange nye tilfælde af
pollenallergi, og pollensæsonen bliver forlænget med 68 uger. Væk med skidtet! 

Natur skal plejes  forslag til kommunen

Det lyder selvmodsigende, for er natur ikke noget, der får lov at udvikle sig, som det vil! Men i Danmark
har vi ingen oprindelig natur – bortset måske fra de første meter strand fra vandkanten! Resten har land
og skovbrugerne æren/skylden for. Hvis man lader landbrugsjord ligge, vil der før eller senere blive skov.
Men det er ikke altid, vi ønsker det.

 

Vi har et godt eksempel i naturgenopretningen i Egeskov. Det første foto er fra maj 2007 – det viser
halvøen, man kan se fra Egeskov Kirkegård lige efter naturgenopretningen. Det næste foto viser, hvordan
træerne har indfundet sig og er ved at vokse sig store her i foråret 2010 – kun 3 år senere. Hvis vi ønsker
mange svømme og vadefugle i området, skal træer og høje urter holdes nede, og halvøen skal laves om til
en ø, så fugleungerne ikke bliver ædt af ræve.



Det var fint med naturgenopretningen, men kommunen bør nu igangsætte plejeforanstaltninger. For at få
et rigt fugleliv ønsker vi forbud mod sejlads i de naturgenoprettede områder i Egeskov og Bøgeskov, og
der bør ikke laves nogen sti på dæmningen mellem åen og naturgenopretningen.  Det har vi i alle tilfælde
foreslået, og nu får vi så se, hvad kommunen siger.

Mon ikke den røde glente nu ruger i vores kommune!

Jægerne har skudt og forgiftet denne prægtige rovfugl – mistænkt som den var for at tage de udsatte
fasankyllinger. Men glenten lever mest af ådsler, som den nu om dage ofte finder ved vores motorveje.
Glenten var udryddet her til lands  den er genindvandret, men er stadig sjælden.

 Alt tyder på, at den røde glente nu ruger i Elbodalen. Det lykkedes at få fotos af en glente over dalen, men
på lang afstand. I stedet bringer vi et foto fra Sydlangeland. Nogle glenter overvintrer her i landet, men
den på fotoet var først i oktober forrige år på vej over Østersøen og videre mod syd.

Du må meget gerne sende en mail, hvis du ser en rød glente i kommunen – den er nem at kende på
”svalehalen” – glenten er noget større end en krage.

Fotokonkurrence

Fotografér de fredede områder

DN fejrer 100års jubilæum i 2011. Derfor indbyder vi alle til at bruge sommeren til at tage flotte
landskabsfotografier af den danske natur  vel at mærde de fredede områder. Konkurrencen løber
frem til 31. december 2010, og de bedste billeder vil vi bruge i forbindelse med jubilæet og en
fotoudstilling. Kom og fotografer de fredede områder i din kommune. Læs mere om konkurrencen,
se de fredede områder og se galleri af billeder, der allerede er sendt ind.



Link: www.dn.dk/fotokonkurence

 

Husk vores tur til Trelde Næs på naturens dag  den 12. september
 

> Læs mere om turen

Kunne nogle af dine venner tænkes at have lyst til at læse vores nyhedsbrev!
Hvis der er en chance for det, foreslår vi, at du videresender denne mail.
Tilmelding kan ske her. Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand
Ole Klottrup, næstformand

Emailadresse: fredericia@dn.dk

Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia

Læs mere om DN's arbejde

Læs mere om DN Fredericia på www.dn.dk/fredericia
Læs mere om DN's nationale arbejde på www.dn.dk
Ønsker du ikke at modtage nyhedsbrevet, skal du afmelde dig her
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